
SBÍRKA ZÁKONŮ 2004

Částka 59 – čís. 176
Vyhláška MD, kterou se mění vyhláška č. 30/2001 Sb., kterou se
provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava
a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky
č. 153/2003 Sb.
Mění vyhlášku, která se zabývá pravidly provozu a úpravou provo−
zu na pozemních komunikacích, dopravními značkami, světelnými
a akustickými signály, dopravními zařízeními a speciálním označo−
váním vozidel, jejichž výčet uvádí ve svých přílohách.
Účinnost od 1. 5. 2004.

Částka 62 – čís. 188
Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje zákon, který stanoví v souladu s právem Evropských
společenství pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro naklá−
dání s nimi při dodržování ochrany životního prostředí, ochrany
zdraví člověka a trvale udržitelného rozvoje, práva a povinnosti
osob v odpadovém hospodářství a působnost orgánů veřejné sprá−
vy. Zákon se vztahuje na nakládání se všemi odpady s výjimkou
odpadních vod, odpadů z hornické činnosti a činnosti prováděné
hornickým způsobem ukládaných v odvarech, výsypkách a odka−
lištích, též odpadů drahých kovů, radioaktivních odpadů, mrtvých
lidských těl včetně mrtvě narozených těl a potratů, částí těl včetně
amputovaných končetin a orgánů a ostatků, konfiskátů živočišného
původu, nezachycených emisí znečišťujících ovzduší, odpadů trha−
vin, výbušnin a munice, vytěžených zemin a hlušin, včetně sedi−
mentů z říčních toků a vodních nádrží, vyhovujících limitům zne−
čištění pro jejich využití k zavážení podzemních prostor a k úpra−
vám povrchu terénu (terénním úpravám), stanovených prováděcím
právním předpisem.
Účinnost od 23. 4. 2004. (Pozn.: Ustanovení Čl. I bodů 77 až 86 –
části deváté nabývají účinnosti 1. 5. 2004.)

Částka 72 – čís. 216
Zákon, kterým se mění zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zří−
zení), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000
Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.

Mění první z výše citovaných zákonů, který se zabývá postavením
krajů a jejich orgánů, vydáváním obecně závazných vyhlášek kraje
a nařízení kraje, hospodařením kraje, vztahy mezi kraji, spoluprací
krajů s ostatními subjekty a spoluprací s územními samosprávnými
celky jiných států; druhý z výše zmíněných pozměňovaných záko−
nů se týká postavení obce jakožto základního územního samos−
právného společenství občanů a jejich orgánů a věnuje se též posta−
vení statutárních měst; poslední z jmenovaných zákonů se věnuje
postavení hlavního města Prahy, které je veřejnoprávní korporací,
mající vlastní majetek, vlastní příjmy vymezené tímto nebo zvlášt−
ním zákonem a hospodaří za podmínek stanovených tímto nebo
zvláštním zákonem podle vlastního rozpočtu, a rovněž upravuje
postavení pražských městských částí.
Účinnost od 28. 4. 2004.

Částka 72 – čís. 218
Zákon, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozděj−
ších předpisů.
Pozměňuje první z výše uvedených zákonů, jehož účelem je za
účasti příslušných krajů, obcí, vlastníků a správců pozemků přispět
k udržení a obnově přírodní rovnováhy v krajině, k ochraně rozma−
nitostí forem života, přírodních hodnot a krás, k šetrnému hospoda−
ření s přírodními zdroji a vytvořit v souladu s právem Evropských
společenství v České republice soustavu Natura 2000 s přihlédnu−
tím k hospodářským, sociálním a kulturním potřebám obyvatel
a regionálním a místním poměrům; ochranou přírody a krajiny se
podle tohoto zákona rozumí vymezená péče státu a fyzických
i právnických osob o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny
a jejich společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy
a geologické celky, péče o ekologické systémy a krajinné celky,
jakož i péče o vzhled a přístupnost krajiny.
Účinnost od 28. 4. 2004.

Částka 74 – čís. 228
Sdělení ČSÚ o aktualizaci Klasifikace územních statistických jed−
notek (CZ – NUTS).
Informuje o vydání Klasifikace územních statistických jednotek
(CZ – NUTS), která se shoduje s Klasifikací územních statistických
jednotek, jež byla zavedena opatřením ČSÚ (uveřejněno v částce
33/1999 Sb.) a aktualizována opatřením ČSÚ (uveřejněno v částce
88/2001 Sb.). Platné znění klasifikace CZ – NUTS je k dispozici na

11
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE

PŘÍLOHA INFORMACÍ PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

4
2004

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH



nosiči v elektronické podobě v odboru informačních služeb České−
ho statistického úřadu, ul. Na padesátém č. 81 v Praze 10 a na
internetových stránkách Českého statistického úřadu na adrese
www. czso. cz.
Účinnost od 1. 5. 2004.

Částka 79 – čís. 239
Vyhláška MMR, kterou se stanoví podrobný obsah a rozsah zadá−
vací dokumentace stavby.
Zabývá se obsahem zadávací dokumentace stavby, obchodními
podmínkami, požadavky a podmínkami pro zpracování nabídky,
projektovou dokumentací stavby, technickou specifikací a technic−
kými a uživatelskými standardy stavby.
Účinnost od 1. 5. 2004.

Částka 80 – čís. 241
Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým
oblastem a oblastem s ekologickými omezeními.
Upravuje měřítka pro vymezení méně příznivých oblastí a oblastí
s ekologickými omezeními a bližší podmínky poskytování dotace
na vyrovnání ekonomické újmy vznikající při zemědělském hospo−
daření v méně příznivých oblastech a oblastech s ekologickými
omezeními, jejichž úpravu bezprostředně závazné předpisy Evrop−
ských společenství členským státům Evropské unie přikazují nebo
jim umožňují. Pro účely tohoto nařízení se rozumí výnosností
zemědělské půdy rozdíl mezi normativní zemědělskou produkcí
v českých korunách a normativními náklady v Kč potřebnými
k výrobě této zemědělské produkce na dané bonitované půdně eko−
logické jednotce.
Účinnost od 30. 4. 2004.

Částka 81 – čís. 243
Nařízení vlády o stanovení některých podrobností a bližších pod−
mínek při poskytování jednotné platby na plochu zemědělské půdy
pro rok 2004.
Stanoví některé podrobnosti a bližší podmínky při poskytování jed−
notné platby na plochu zemědělské půdy pro rok 2004, jejichž
úpravu bezprostředně závazné předpisy Evropských společenství
členským státům Evropské unie přikazují nebo umožňují provést.
Platby se poskytují fyzickým nebo právnickým osobám, které
vlastním jménem a na vlastní odpovědnost zemědělsky obhospoda−
řují zemědělskou půdu vedenou v evidenci využití zemědělské
půdy podle uživatelských vztahů; žádost o platbu se podává Státní−
mu zemědělskému intervenčnímu fondu.
Účinnost od 1. 5. 2004 do 1. 1. 2005.

Částka 92 – čís. 287
Sdělení MMR, kterým se vyhlašuje seznam diplomů, osvědčení
a jiných dokladů o formální kvalifikaci architekta udělovaných na
území Evropské unie a institucí a orgánů, které je vydávají.
Vyhlašuje se tímto seznam diplomů, osvědčení a jiných dokladů
o formální kvalifikaci architekta udělovaných na území Evropské
unie a institucí a orgánů, které je vydávají.
Účinnost od 7. 5. 2004.

Částka 96 – čís. 293
Zákon, kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnos−
ti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty
a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších
předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění
pozdějších předpisů, ve znění nálezu Ústavního soudu vyhlášeného
pod č. 83/2003 Sb. a zákona č. 179/2003 Sb., a zákon č. 171/1991
Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů ma−
jetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České re−
publiky, ve znění pozdějších předpisů.
Mění druhý z výše zmíněných zákonů, který se zabývá působností
orgánů České republiky v záležitosti převodů majetku státu na jiné
osoby a postavením Fondu národního majetku České republiky.
Účinnost od 1. 7. 2004.

Částka 96 – čís. 296
Vyhláška MV, kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel a kte−
rou se mění vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se provádí zákon
o evidenci obyvatel, zákon o občanských průkazech a zákon
o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů.
Zabývá se technickým způsobem předávání rodných čísel na výde−
jová místa a přidělováním rodných čísel výdejovým místem, způ−
soby a podmínkami provádění kontroly údajů v informačním systé−
mu evidence obyvatel a poskytuje vzory tiskopisů.
Účinnost od 14. 5. 2004.

Částka 97 – čís. 299
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení části ustanovení
§ 11 odst. 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve
znění zákona č. 273/2001 Sb., zákona č. 320/2001 Sb., zákona
č. 450/2001 Sb., a zákona č. 231/2002 Sb.
Ústavní soud tímto zamítl návrh skupiny poslanců Poslanecké sně−
movny Parlamentu České republiky na zrušení části ustanovení
§ 11 odst. 3 výše citovaného zákona, jež se týká posuzování přimě−
řenosti výše pokuty za správní delikty vzhledem k majetkovým
poměrům osoby, která se protiprávního jednání dopustila. Ústavní
soud se domnívá, že má−li být majetková sankce účinná a přiměře−
ná, musí se brát v úvahu majetkové poměry potrestaného.
Účinnost od 14. 5. 2004.

Částka 97 – čís. 300
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení části ustanovení 
§ 106 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a sta−
vebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona č. 83/1998 Sb.
Ústavní soud tímto vyhověl návrhu Krajského soudu v Ústí nad
Labem, pobočka Liberec, na zrušení části ustanovení § 106 odst. 2
výše zmíněného zákona, v němž se praví, že stavební úřad uloží
pokutu až od výše 200 000 Kč právnické osobě a fyzické osobě, jež
podnikají podle zvláštních předpisů a provádějí drobné stavby, sta−
vební úpravy, udržovací práce, terénní úpravy apod. bez povolení
či ohlášení stavebnímu úřadu, přičemž slova týkající se částky
200 000 Kč se vypouštějí. Ústavní soud dospěl k názoru, že dolní
hranice 200 000 Kč neumožňuje přihlédnout k majetkovým pomě−
rům potrestaného.
Účinnost od 14. 5. 2004.

22
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



Částka 98 – čís. 301
Úplné znění zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, jak vyplývá
pozdějších změn.
Úplné znění zákona, který upravuje:
a) podmínky pro stavbu drah železničních, tramvajových, tro−

lejbusových a lanových a stavby na těchto dráhách,
b) podmínky pro provozování drah podle písmene a), pro provozo−

vání drážní dopravy na těchto dráhách, jakož i práva a povinnosti
fyzických a právnických osob s tím spojené,

c) výkon státní správy a státního dozoru ve věcech drah železnič−
ních, tramvajových, trolejbusových a lanových.

Účinnost od 1. 1. 1995 (ÚZ vyhlášeno dne 14. 5. 2004).

Částka 98 – čís. 302
Úplné znění zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných
číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel),
jak vyplývá z pozdějších změn.
Úplné znění zákona, jenž se zabývá výkonem státní správy v záleži−
tostech evidence obyvatel, informačním systémem evidence obyva−
tel a poskytováním osobních údajů z informačního systému, kontro−
lou údajů v informačním systému, jejich uchováváním a archivová−
ním, rodnými čísly a registrem rodných čísel a přestupky a jinými
správními delikty při vedení a užívání informačního systému.
Účinnost od 1. 7. 2000, přičemž ustanovení § 1 písm. b) a c), § 3
odst. 3, § 6 písm. c), § 13 až 17, § 25 písm. b), § 26, § 28 bodu 2
a 3 nabývají účinnosti dnem 1. 1. 2003 (ÚZ vyhlášeno dne 14. 5.
2004).

Částka 102 – čís. 308
Nařízení vlády o stanovení některých podmínek pro poskytování
dotací na zalesňování zemědělské půdy a na založení porostů rych−
le rostoucích dřevin na zemědělské půdě určených pro energetické
využití.
Stanoví podmínky poskytování dotací v rámci programu na podpo−
ru zalesňování zemědělské půdy a programu na podporu založení
porostů rychle rostoucích dřevin na zemědělské půdě určených pro
energetické využití, jejichž úpravu bezprostředně závazné právní
předpisy Evropských společenství přikazují nebo umožňují pro−
vést. Pro účely tohoto nařízení se rozumí zalesněním zemědělské
půdy založení lesního porostu výsadbou na pozemku vedeném
v evidenci využití zemědělské půdy podle uživatelských vztahů
a následná péče o takto vzniklý lesní porost za účelem jeho zajiště−
ní podle projektu zalesnění v souladu se zvláštním právním předpi−
sem a založením porostu rychle rostoucích dřevin se míní výsadba
rychle rostoucích dřevin na zemědělském pozemku vedeném v evi−
denci podle projektu o založení porostu rychle rostoucích dřevin
jako produkčního porostu rychle rostoucích dřevin nebo repro−
dukčního porostu rychle rostoucích dřevin; dotace v rámci progra−
mu na podporu zalesňování zemědělské půdy se poskytne za spl−
nění podmínek stanovených tímto nařízením na založení lesního
porostu, na péči o lesní porost po dobu pěti let od jeho založení
(počínaje rokem zalesnění) a ve formě náhrady za ukončení země−
dělské výroby na zalesněném zemědělském pozemku po dobu dva−
ceti let (počínaje rokem zalesnění).
Účinnost od 24. 5. 2004.

Částka 104 – čís. 317
Zákon, kterým se mění zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomoc−
ných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a sub−
strátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon
o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 185/2001 Sb.,
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozděj−
ších předpisů, zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním
a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých dalších
zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu země−
dělském), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 252/1997 Sb.,
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.
Mění druhý z výše uvedených zákonů, který stanoví v souladu
s právem Evropských společenství pravidla pro předcházení vzni−
ku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování ochrany životní−
ho prostředí, ochrany zdraví člověka a trvale udržitelného rozvoje,
práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a působnost
orgánů veřejné správy. Zákon se vztahuje na nakládání se všemi
odpady s výjimkou odpadních vod, odpadů z hornické činnosti
a činnosti prováděné hornickým způsobem ukládaných v odvalech,
výsypkách a odkalištích, odpadů drahých kovů, radioaktivních
odpadů, mrtvých lidských těl včetně mrtvě narozených těl a potra−
tů, částí těl včetně amputovaných končetin a orgánů a ostatků, kon−
fiskátů živočišného původu, nezachycených emisí znečišťujících
ovzduší, odpadů trhavin, výbušnin a munice, vytěžených zemin
a hlušin, včetně sedimentů z říčních toků a vodních nádrží, vyho−
vujících limitů znečištění pro jejich využití k zavážení podzemních
prostor a k úpravám povrchu terénu (terénním úpravám), stanove−
ných prováděcím právním předpisem; pokud zvláštní právní před−
pis nestanoví jinak, vztahuje se tento zákon i na ukládání odpadů,
které nevznikly při hornické činnosti, do podzemních prostor a na
odkaliště a na nakládání s nepoužitelnými návykovými látkami,
přípravky a prekurzory s nepoužitelnými léčivy. Odpadem se rozu−
mí každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl či
povinnost se jí zbavit a zároveň přísluší do některé ze skupin odpa−
dů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu. 
Účinnost od 27. 5. 2004.

Částka 104 – čís. 319
Zákon, kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví
a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zave−
dením, ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje zákon, který vymezuje zeměměřické činnosti a upravuje
práva a povinnosti při jejich výkonu, ověřování výsledků zeměmě−
řických činností, geodetické referenční systémy a státní mapová díla.
Zeměměřickými činnostmi jsou činnosti při budování, obnově
a údržbě bodových polí, podrobné měření hranic územně−správních
celků a nemovitostí a dalších předmětů obsahu kartografických děl,
vyhotovování geometrických plánů a vytyčování hranic pozemků,
vyměřování státních hranic, tvorba,  obnova  a vydávání kartogra−
fických  děl, standardizace  geografického názvosloví, určení  pro−
storových  vztahů  metodami  inženýrské  geodézie a dálkového
průzkumu Země, vedení dat v informačních systémech zeměměřic−
tví včetně dokumentace a archivace výsledků zeměměřických čin−
ností.
Účinnost od 1. 1. 2005.

33
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



Částka 110 – čís. 340
Zákon, kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospo−
dářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hos−
podářské soutěže), a některé další zákony.
Mění zákon, který upravuje ochranu hospodářské soutěže na trhu
výrobků a služeb proti jejímu vyloučení, omezení, jinému narušení
nebo ohrožení dohodami soutěžitelů, zneužitím dominantního
postavení soutěžitelů, nebo spojením soutěžitelů.
Dále upravuje postup při aplikaci článků 81 a 82 Smlouvy o zalo−
žení Evropského společenství orgány České republiky a některé
otázky jejich součinnosti s Komisí Evropských společenství
a s orgány ostatních členských států Evropských společenství při
postupu podle Nařízení Rady (ES) o provádění pravidel hospodář−
ské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy o založení
Evropského společenství.
Účinnost od 2. 6. 2004.

Částka 111 – čís. 342
Nařízení, kterým se mění nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se
provádí zákoník práce a některé další zákony, ve znění nařízení
vlády č. 461/2000 Sb.
Pozměňuje nařízení vlády, které se zabývá dovolenými, překážka−
mi práce, pracovní dobou a dobou odpočinku, odpovědností za
škodu, dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr
a v příloze vyjmenovává důležité osobní překážky v práci, při nichž
se poskytuje pracovní volno.
Účinnost od 3. 6. 2004.

Částka 113 – čís. 349
Úplné znění zákona č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havá−
rií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami
a chemickými přípravky a o změně zákona č. 425/1990 Sb.,
o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dal−
ších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších předpisů,
(zákon o prevenci závažných havárií), jak vyplývá z pozdějších
změn.
Stanoví v souladu s právem Evropských společenství systém pre−
vence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž je umístě−
na vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek
v množství stejném nebo větším, než je množství uvedené v přílo−
ze č. 1 k tomuto zákonu. Upravuje:
a) povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob,

které vlastní nebo užívají objekt nebo zařízení výše jmenované,
jakož i povinnosti ostatních právnických osob a podnikajících
fyzických osob při zabezpečování prevence závažných havárií
podle tohoto zákona,

b) způsob zařazení objektu nebo zařízení do příslušných skupin
podle umístěného druhu a množství vybrané nebezpečné che−
mické látky nebo chemického přípravku,

c) poskytování informací veřejnosti při prevenci závažných havárií
v objektu nebo zařízení, v němž je umístěna vybraná nebezpeč−
ná chemická látka nebo chemický přípravek,

d) výkon správních úřadů na úseku prevence závažných havárií
způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami
nebo chemickými přípravky,

e) způsob poskytování informací o vzniku a dopadech závažné ha−
várie.

Účinnost od 29. 1. 2000 (ÚZ vyhlášeno dne 7. 6. 2004).

Částka 113 – čís. 350
Úplné znění zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách
a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách), jak
vyplývá z pozdějších změn.
Upravuje všeobecné podmínky pro poskytování investičních pobí−
dek, postup při poskytování investičních pobídek a výkon státní
správy s tím související za účelem podpory hospodářského rozvoje
a vytváření pracovních míst na území České republiky.
Investičními pobídkami se rozumí
a) slevy na daních z příjmů podle zvláštního právního předpisu,
b) převod technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu,
c) hmotná podpora vytváření nových pracovních míst podle zvlášt−

ního právního předpisu,
d) hmotná podpora rekvalifikace nebo školení zaměstnanců podle

zvláštního právního předpisu,
e) převod pozemků podle zvláštního právního předpisu, evidova−

ných v katastru nemovitostí jako zemědělské pozemky a převod
ostatních druhů pozemků, a to za ceny zjištěné podle zvláštního
právního předpisu účinného ke dni uzavření smlouvy o převodu.
Zvláštní zákony omezující převody pozemků ve vlastnictví
České republiky tím nejsou dotčeny.

Účinnost od 1. 5. 2000 (ÚZ vyhlášeno dne 7. 6. 2004).

Částka 114 – čís. 352
Vyhláška MD o provozní a technické propojenosti evropského
železničního systému.
V souladu s právem Evropských společenství stanoví technické
požadavky na prvky a součásti evropského železničního systému,
strukturální a provozní subsystémy evropského železničního systé−
mu, jakož i na jejich konstrukční a provozní podmínky, způsob
vedení registrů součástí subsystémů a údaje v nich obsažené. Struk−
tura složená ze součástí drah evropské železniční sítě vybudované
nebo modernizované pro vysokorychlostní nebo konvenční želez−
niční dopravu a kombinovanou dopravu po železnici a vozidlový
park drážních vozidel určených pro jízdu na této železniční síti jsou
prvky evropského železničního systému.
Evropskou železniční síť tvoří tyto typy drah a jejich strukturální
součásti:
a) dráhy určené pro osobní dopravu,
b) dráhy určené pro smíšenou dopravu (osobní a nákladní),
c) dráhy zvláště projektované nebo modernizované pro nákladní

dopravu,
d) stanice a terminály osobní dopravy,
e) terminály nákladní dopravy včetně překladišť mezi jednotlivými

druhy dopravy,
f) tratě dráhy spojující výše uvedené typy drah, stanice a terminály.
Účinnost od 1. 7. 2004.

Částka 114 – čís. 353
Vyhláška MZ, kterou se stanoví bližší podmínky osvědčení
o odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné

44
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



zdraví, postup při jejich ověřování a postup při udělování a odní−
mání osvědčení.
Dle této vyhlášky osvědčení o odborné způsobilosti pro oblast
posuzování vlivů na veřejné zdraví udělí Ministerstvo zdravotnic−
tví fyzické osobě, která je držitelem osvědčení o autorizaci k hod−
nocení zdravotních rizik podle zvláštního právního předpisu nebo
splňuje tyto požadavky:
a) má vysokoškolské vzdělání v oblasti lékařství nebo přírodních

věd, nebo má vysokoškolské vzdělání jiného směru a absolvova−
la postgraduální vzdělání ve zdravotnictví nebo toxikologii,

b) má nejméně 3 roky praxe v oboru hodnocení vlivů na veřejné
zdraví a

c) absolvovala zkoušku odborné způsobilosti nebo rozdílovou
zkoušku podle § 3 této vyhlášky.

Pro účely této vyhlášky se za nejméně tříletou praxi považuje pra−
covní činnost, jejíž náplní bylo posuzování jednotlivých složek pro−
středí a hodnocení jejich vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.
Účinnost od 7. 6. 2004.

Částka 117 – čís. 357
Zákon, kterým se mění zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obcho−
du s vojenským materiálem a o doplnění zákona č. 455/1991 Sb.,
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozděj−
ších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění
pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 310/2002 Sb.
Doplňuje druhý z výše citovaných zákonů, který upravuje podmín−
ky živnostenského podnikání a kontrolu nad jejich dodržováním.
Účinnost od 9. 6. 2004.

Částka 117 – čís. 358
Úplné znění zákona č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se
dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího některá
práva duševního vlastnictví a o změně některých dalších zákonů,
jak vyplývá z pozdějších změn.
Stanoví podmínky, za kterých se provádí zásah celního úřadu proti
osobám, které vlastní, drží, skladují nebo prodávají zboží, jehož
výrobou nebo úpravou byla porušena práva k duševnímu vlastnic−
tví na celním území Evropských společenství podle bezprostředně
závazného právního předpisu Evropských společenství.
Rovněž stanoví podmínky, za kterých je celní úřad oprávněn
a) zajistit zboží, o němž má důvodné podezření, že jeho výrobou

nebo úpravou byla porušena práva k duševnímu vlastnictví,
b) zajistit zničení zboží,
c) vyřadit zboží z obchodování a jiného nakládání se zbožím, které

bylo soudem uznáno za zboží, jehož výrobou nebo úpravou byla
porušena práva k duševnímu vlastnictví, nebo

d) projednávat přestupky a správní delikty při porušení tohoto zákona.
Účinnost od 1. 12. 1999 (ÚZ vyhlášeno dne 9. 6. 2004).

Částka 118 – čís. 360
Zákon o Evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)
a o změně zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění
pozdějších předpisů, a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o evropském hospodářském
zájmovém sdružení).

Upravuje právní poměry evropského hospodářského zájmového
sdružení v rozsahu stanoveném nařízením Rady (EHS) o zřízení
Evropského hospodářského zájmového sdružení (EHZS). Evropské
hospodářské zájmové sdružení se sídlem na území České republiky
je právnickou osobou, jež se zakládá smlouvou o sdružení.
Účinnost od 15. 6. 2004, přičemž ustanovení části druhé bodu 2
nabývá účinnosti 8. 10. 2004.

Částka 120 – čís. 368
Vyhláška MŽP o geologické dokumentaci.
Stanoví náležitosti a obsah geologické dokumentace geologických
prací, dobu, po kterou je třeba geologickou dokumentaci uchovávat,
a podrobnosti o geologické dokumentaci hornické činnosti. Vyhláš−
ka dále stanoví, při kterých činnostech prováděných hornickým způ−
sobem a v jakém rozsahu je organizace povinna vést geologickou
dokumentaci, a upravuje odevzdávání výsledků geologických prací
a geologické dokumentace a podmínky jejich zpřístupňování.
Účinnost od 1. 9. 2004.

Částka 120 – čís. 369
Vyhláška MŽP o projektování, provádění a vyhodnocování geolo−
gických prací, oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při
výpočtu zásob výhradních ložisek.
Tato vyhláška
a) stanovuje členění průzkumných geologických prací v rámci prů−

zkumu pro zvláštní zásahy do zemské kůry, hydrogeologického,
inženýrskogeologického, geofyzikálního a geochemického prů−
zkumu a průzkumu geologických činitelů ovlivňujících životní
prostředí,

b) upravuje postup při  projektování geologických prací, při zajiš−
tění střetů zájmů chráněných zvláštními právními předpisy a při
schvalování projektu geologických prací a jeho změn a stanovu−
je náležitosti projektu geologických prací a dobu, kdy je možno
zahájit provádění geologických prací výjimečně před schvále−
ním projektu,

c) upravuje postup při provádění geologických prací,
d) stanovuje vymezení rizikových geofaktorů a podrobnosti o je−

jich oznamování,
e) upravuje náležitosti a obsah vyhodnocování geologických prací

a stanovuje lhůty vyhodnocování těchto prací,
f) stanovuje postup při vyhledávání a průzkumu výhradních ložisek

z hlediska ochrany a hospodárného využití nerostného bohatství a
g) upravuje postup při výpočtu zásob výhradních ložisek a náleži−

tosti výpočtu zásob.
Účinnost od 1. 9. 2004.

Částka 121 – čís. 370
Nařízení vlády o rozsahu a podmínkách použití finančních pro−

středků k úhradě úvěrů zajištěných Státním fondem rozvoje bydlení.
Upravuje rozsah a podmínky použití finančních prostředků Stát−

ního fondu rozvoje bydlení k úhradě úvěru, poskytnutého obci ke
krytí nákladů spojených s opravami, modernizací nebo výstavbou
bytů ve vlastnictví obce anebo výstavbou infrastruktury, jehož spla−
cení je zajištěno ručením prostředky Státního fondu rozvoje bydlení.
Účinnost od 21. 6. 2004.

55
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004



Částka 121 – čís. 371
Nařízení vlády, kterým se vydávají vzorové stanovy společenství
vlastníků jednotek.
Do doby schválení stanov společenství vlastníků jednotek nebo do
doby, kdy schválené stanovy společenství nabudou účinnosti, řídí
se právní poměry společenství vzorovými stanovami společenství
uvedenými v příloze k tomuto nařízení.
Účinnost od 1. 7. 2004.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman,
ÚÚR

NOVELA STAVEBNÍHO ZÁKONA

Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo ve spolupráci s kraji
návrh novely zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a sta−
vebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. V prů−
běhu projednávání novely stavebního zákona v Parlamentu byly
k vládnímu návrhu novely připojeny novely dalších dvou předpisů.
Zákon č. 437/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci
a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování
a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve
znění zákona č. 521/2002 Sb., a zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných
zakázkách, nabyl účinnosti dnem vyhlášení ve Sbírce zákonů, tedy
26. 7. 2004.

Potřeba vypracování novely stavebního zákona byla vyvolána
situací vzniklou v důsledku probíhající reformy veřejné správy.
Zákonem č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů
souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem
o okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze, byla kra−
jům svěřena kompetence pořizovat a schvalovat územní plány vel−
kých územních celků zahrnujících území jednoho kraje. U územ−
ních plánů velkých územních celků zahrnujících území více krajů
byla kompetence ke schvalování ponechána vládě. Ministerstvo pro
místní rozvoj (dále jen „ministerstvo“) pořizovalo územní plány
velkých územních celků zahrnujících území více krajů v případě,
že se příslušné orgány kraje nedohodly, který z nich bude tuto
územně plánovací dokumentaci pořizovat. Smyslem ponechání
těchto kompetencí vládě a ministerstvu bylo umožnit dořešení roz−
pracovaných územních plánů velkých územních celků. V pozdější
době uvedená ustanovení působila četné potíže při pořizování
a schvalování územně plánovací dokumentace kraji.

Toto rozdělení kompetencí neumožňovalo krajům řešit vlast−
ním územním plánem velkého územního celku území, pro které
platí územní plán schválený vládou nebo tento územní plán změnit.
Schválená novela stavebního zákona tento problém odstraňuje tím,
že svěřuje kompetence ve věci pořizování a schvalování územních
plánů velkých územních celků, jejich změn a vyhlašování jejich
závazných částí bez výjimek krajům. Tyto, v souladu s principem
subsidiarity, budou moci nahradit (zcela nebo zčásti) územní plány
velkých územních celků schválené vládou.

Ministerstvo tedy již nemá kompetenci k pořizování územních
plánů velkých územních celků ani jejich změn či úprav a vláda
nebude schvalovat územní plány velkých územních celků. Vzhle−
dem k přesunu kompetencí ve věci pořizování a schvalování územ−
ních plánů velkých územních celků dochází rovněž k úpravě pří−
slušnosti k vyhlašování závazné části této územně plánovací doku−
mentace.

Přechodná ustanovení řeší vztah územního plánu velkého územ−
ního celku schváleného vládou a územního plánu velkého územní−
ho celku schváleného krajem a dále otázku změn územních plánů
velkých územních celků schválených v minulosti vládou. Dnem
nabytí účinnosti obecně závazné vyhlášky kraje, kterou se vyhlašu−
je závazná část územního plánu velkého územního celku nebo její
změna se pro území řešené touto dokumentací nepoužije územní
plán velkého územního celku dříve schválený vládou – ten se pou−
žije pouze v té části, která nebyla změněna nebo nahrazena novým
územním plánem velkého územního celku schváleným krajem.

Schválená novela stavebního zákona současně rozšiřuje okruh
hledisek, ze kterých nadřízený orgán územního plánování posuzu−
je návrh územně plánovací dokumentace. Ministerstvo jako ústřed−
ní orgán územního plánování posuzuje návrhy územních plánů vel−
kých územních celků s ohledem na uplatnění zájmů přesahujících
území kraje a koordinaci navazujících území. Obdobně se rozšiřu−
je okruh hledisek při posuzování návrhů územních plánů obcí
a regulačních plánů krajskými úřady.

V zájmu zajištění koordinace územně plánovací činnosti krajů
zpracovává ministerstvo, v souladu s usnesením vlády č. 321 ze
dne 7. 4. 2004, celostátní koncepci – tzv. Politiku územního rozvo−
je. V rámci jejího zpracování se uskutečnilo dne 26. 5. 2004 usta−
vující jednání Konzultačního výboru (členy tohoto výboru jsou
zástupci ministerstev, příslušných ústředních orgánů státní správy
a pracovníci krajů s kompetencí pro územní plánování). Posláním
tohoto výboru je zajišťovat aktivní spolupráci ministerstev, přísluš−
ných dalších ústředních orgánů státní správy a krajů při zpracování
Politiky územního rozvoje. Termín pro předložení návrhu Politiky
územního rozvoje vládě ke schválení je stanoven na 31. 5. 2006.

Text připravil: Mgr. Pavel Machata,
MMR

66
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

INFORMACE A STANOVISKA
ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY


